هرچند سرشماری نفوس و مسکن در ایران سابقه ای بسیار طولانی دارد و بنا بر اسناد تاریخی، در دوره هخامنشیان، برای تعیین مالیات و سازماندهی
نظامی، ثبت جمعیت انجام می شد، اما سرشماری به شکل مدرن آن، از دوران قاجار آغاز شده است. اولین سرشماری رسمی در سال 1246 هجری

شمسی )1867 میلادی( در تهران انجام شد و در دوره رضاشاه )1318(، اولین سرشماری سراسری با کمک متخصصان خارجی انجام گرفت.
پس از انقلاب، مرکز آمار ایران مسئول اجرای سرشماری های منظم شد و از 1365 تاکنون، هر 10 سال یکبار سرشماری عمومی نفوس و مسکن